
Argelato
Bentivoglio

Castello D'Argile
Castel Maggiore

Galliera
Pieve di Cento

S. Giorgio di Piano
S. Pietro in Casale

(Provincia di Bologna)

DELIBERA GIUNTA DELL'UNIONE

Numero 9 seduta del 19/02/2013

PROGETTI DI RIORGANIZZAZIONE DI SERVIZI COMUNALI PER UNA GESTIONE 
ASSOCIATA- DELIBERA DI INDIRIZZO

Nella sede dell'Unione alle ore 15:00 del seguente giorno mese ed anno:

19 febbraio 2013

In seguito a convocazione del Presidente ai sensi dell'art. 50 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 è riunita la Giunta dell'Unione nelle persone dei Signori:

PTOLOMELLI ANDREA

PLONGHI VLADIMIRO

PVERGNANA ANNA

PMACCAGNANI SERGIO

PGUALANDI VALERIO

PBRUNELLI ROBERTO

PGIOVANNINI MICHELE

PGIACO' GIOVANNI-VICESIN. C.MAGGIORE

Partecipa la BERTI NARA Direttore.

Il Presidente, TOLOMELLI ANDREA riconosciuta legale l'adunanza ai sensi dell'articolo 
47 del D.Lgs. 267/2000 e dell'articolo 20 del Vigente Statuto dell'Unione, invita la Giunta 
a prendere in esame l'oggetto sopra indicato.



Numero 9                             Seduta del 19/02/2013 
 

OGGETTO: 
PROGETTI DI RIORGANIZZAZIONE DI SERVIZI COMUNALI PER UNA GESTIONE 
ASSOCIATA- DELIBERA DI INDIRIZZO 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

Premesso che:  
 

• la Giunta dell’Unione ha espresso la volontà di procedere ad un rafforzamento della 
gestione associata dei servizi al fine di ottenere gestioni più efficienti in termini 
economici e più efficaci in termini di performance e di qualità dei servizi erogati;  

 
• a tal fine è necessario procedere a studi per la riorganizzazione dei servizi comunali 

finalizzati ad una gestione associata; 
 

• questa attività è sinergica al percorso di approfondimento dello studio di fattibilità 
sulla fusione, in quanto a prescindere dalle decisioni sull’assetto istituzionale che 
verranno prese è necessario riprogettare i servizi comunali al fine di una loro 
gestione associata ed unitaria;  

  
 
Premesso inoltre che:  
 

• la normativa nazionale e regionale in vigore individua l’Unione dei Comuni come lo 
strumento principale per la gestione associata, pur non escludendo la possibilità di 
procedere con la convenzione;  

 
• i contributi regionali ad incentivazione delle gestione associate vengono riconosciuti 

solamente alla gestione tramite unione, mentre nessuna forma di incentivazione è 
riconosciuta per la gestione tramite convenzione, modalità considerata residuale; 

 
• la gestione associata comporta che vengano delegate all’Unione, od al comune 

capofila, tutte le attività, i compiti, senza che residuano in capo ai comuni servizi 
riferibili alla stessa funzione;  

 
• con delibera di giunta n. 8 approvata in data odierna si è confermato nel territorio 

degli 8 comuni dell’Unione Reno Galliera l’ambito territoriale ottimale, ai sensi 
dell’art. 6 della L.R. 21/2012, di disciplina delle gestione associata delle funzioni 
fondamentali; 

 
• ai sensi della richiamata legge regionale all’interno di un ambito ottimale è possibile 

istituire una sola Unione. 
 
 
Considerato che: 
 

• al fine di individuare i servizi per i quali procedere a studi di riorganizzazione è 
necessario tenere conto sia dello stato di fatto dell’Unione che del quadro normativo 
in vigore, relativamente alla disciplina della gestione associata delle funzioni 
fondamentali dei comuni;  



Numero 9                             Seduta del 19/02/2013 
 

 
• lo studio di fattibilità per la fusione dei comuni dell’Unione ha evidenziato che ci 

sono ampi margini di miglioramento sia dell’efficienza (riduzione dei costi), sia 
dell’efficacia (aumento delle prestazioni ed omogeneità territoriale) per i servizi di 
staff quali i servizi generali, finanziari e per i tributi. Per quel che riguarda i servizi 
culturali invece una gestione associata porterebbe benefici in termini di economia di 
scala grazie alla razionalizzazione della offerta culturale consentendo un suo 
potenziamento a parità di costi; 

 
• con delibera consigliare nr. 40 del 18/12/2012 l’Unione Reno Galliera ha aderito al 

Patto dei Sindaci impegnandosi, in nome e per conto dei comuni, a: ridurre le 
emissione di CO2 del 20%; presentare un piano per l’energia sostenibile; verificare 
almeno ogni due anni i risultati conseguiti. Per perseguire le finalità del Patto dei 
Sindaci è necessario coordinare le politiche ambientali dei Comuni procedendo ad 
una riorganizzazione degli uffici ambiente;  

 
• con delibera consigliare n. 2/2013 è stato approvato il regolamento per i controlli 

interni, il cui testo è stato condiviso tra tutti i Comuni dell’Unione, che all’art. 12, 
comma 2, prevede la possibilità di istituire il controllo di gestione in modo associato 
presso l’Unione;  

 
• la funzione di progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali è tra le 

funzioni fondamentali dei Comuni da gestire in modo associato, entro il 1/1/2014, ai 
sensi della la L.R. 21/2012; nella progettazione del nuovo servizio associato si deve 
tenere conto della dimensione del Distretto Sanitario e che nel caso di non 
coincidenza tra i due ambiti (come per il territorio dell’Unione Reno Galliera dove il 
distretto comprende anche i Comuni della dell’Unione Terre di Pianura, di 
Malalbergo, di Molinella e di Castenaso), la gestione associata deve prevedere una 
riorganizzazione, che oltre a definire i compiti dell’Unione, definisca le relazioni con 
gli altri Comuni del Distretto. La gestione dei servizi sociali è strettamente connessa 
dal punto di vista organizzativo ai servizi scolastici ed educativi, pertanto il progetto 
di riorganizzazione deve riguardare complessivamente i servizi alla persona. 

VISTI: 

- lo Statuto dell’Unione; 

- il parere favorevole dal Responsabile dei Servizi Generali, proponente, in ordine alla 
regolarità tecnica (art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000 e successive modifiche); 

 
A voti favorevoli unanimi, resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di individuare le funzioni e i servizi comunali per i quali procedere alla redazione di 
progetti di riorganizzazione per una loro gestione associata, indicando contestualmente 
il Sindaco ed il funzionario referente come di seguito specificato:  

 
Servizio/Funzione Sindaco referente Funzionario referente 
Servizi alla persona Vladimiro Longhi Raul Duranti 
Tributi Teresa Vergnana Daniela Tedeschi 
Cultura/biblioteca Sergio Maccagnani Fabrizio Tosi 



Numero 9                             Seduta del 19/02/2013 
 

Anagrafe Vladimiro Longhi Fabrizio Simoncini 
Servizio Ambiente Michele Giovannini Gabriele Bollini 
Controllo di gestione Andrea Tolomelli Nara Berti 

 
 
2. Di impegnare i suddetti referenti e a presentare gli studi di fattibilità entro il mese di 

giugno. 
 
3. Di inviare il presente atto ai referenti tecnici sopra individuati per le attività di 

competenza; 
 
Con successiva e separata votazione, a voti unanimi  favorevoli la presente deliberazione, 
stante l’urgenza, viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 174 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
      FIRMATO             FIRMATO 
IL PRESIDENTE                  IL DIRETTORE 
TOLOMELLI ANDREA          BERTI NARA 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 
 
 
 



DELIBERA GIUNTA DELL'UNIONE
N. 9 del 19/02/2013

SEGRETERIA E DIREZIONE

OGGETTO:

Argelato
Bentivoglio

Castello D'Argile
Castel Maggiore

Galliera
Pieve di Cento

S. Giorgio di Piano
S. Pietro in Casale

(Provincia di Bologna)

PROGETTI DI RIORGANIZZAZIONE DI SERVIZI COMUNALI PER UNA GESTIONE 
ASSOCIATA- DELIBERA DI INDIRIZZO

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

dott.ssa BERTI NARA

IL DIRETTORE-RESPONSABILE
FIRMATO


		2013-02-27T17:45:00+0100
	DS User Private Key 1


		2013-02-28T12:15:12+0100
	DS1




